МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

№21

ПРИКАЗ

От 12 .11. 2023 года                                                              № _____О/Д

ст-ца Спокойная

О проведении

информационных пятиминуток в МБОУ ООШ № 21

в 2023 – 2024 учебном году.

 На основании приказа отдела образования от  09.11.2023 года № 523

О проведении в образовательных организациях  информационных пятими-

нуток, с целью повышения эффективности  гражданско-патриотического

воспитания учащихся в 2023-2024 учебном году   п р и к а з ы в а ю :

  1. Дубовик Елене Владимировне,  заместителю директора по воспита-

тельной работе    провести семинар  для классных руководителей по вопро-

су  повышения эффективности  гражданско-патриотического воспитания

учащихся и содержания и включения в воспитательный процесс еженедель-

ной  пятиминутки  до  20 ноября 2023 года.

 2.  Классным руководителям 1-9 классов:

 1) организовать проведение еженедельно на первом уроке (4 раза в

месяц) «Информационные пятиминутки» для учащихся в 2023-2024 учеб-

ном году согласно алгоритму о  его проведении (приложение);

 3. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о.директора МБОУ ООШ № 21                                        Е. В.И. Волошина

Ознакомлены:

                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу МБОУ ООШ № 21

                                                                              от12.11.2023 года   №____

Алгоритм проведения «Информационных пятиминуток»

в МБОУ ООШ № 21

 в 2023-2024 учебном году

 Информационные пятиминутки для учащихся рекомендуется прово-

дить еженедельно на первом уроке (4 раза в месяц).

 Подготовка информации для пятиминуток осуществляется учителем

совместно с детьми.

 В 1-4  классах данную работу осуществляет учитель начальных клас-

сов. В 5-8 классах в подготовке и проведении пятиминуток могут прини-

мать участие, как учитель, так и ученики. В 9 классе пятиминутки готовятся

совместно с учителем, но ведутся  учениками.

  Пятиминутки распределяются по следующим  тематическим направ-

лениям:

 1 неделя- «Слава России».

 При организации подготовки и проведения пятиминуток может ис-

пользоваться исторический календарь школьника Г.А. Любимова «Слава

России». В старших классах возможен формат сопоставления исторических

событий России с событиями мировой истории.

 2 неделя – «Россия- моя страна».

 Чтение и обсуждение отрывков произведений с детьми или учителя-

ми, прослушивание записей мастеров слова, которые не включены в школь-

ную программу ( «Библиотека кубанского школьника», «100 книг» по исто-

рии, культуре и др.)

 3 неделя – Новостная неделя

 Информация об актуальных событиях современности (политических,

общественных, культурных, социальных и пр.), просмотр видеозаписей,

чтение периодических изданий, анализ событий.

 4 неделя- «На Кубани мы живем»

 Информация об исторических фактах, подвигах и достижениях ку-

банцев, внесших вклад в развитие и процветание Краснодарского края, вос-

поминания  ветеранов ВОВ и труда, тружеников тыла, детей войны, а также

почетных жителей района и края.

 В начальной школе необходимо остановиться на двух тематических

неделях «Новостная» и  «На Кубани мы живем». В течение месяца они че-

редуются между собой.

 Очередность проведения тематических недель в 5-8 классах зависит

от выбора классного руководителя. В этой возрастной группе работа ведет-

ся по таким темам, как : «Слава России», «Новостная неделя»,  «На Кубани

мы живем». Рекомендуем теме «Слава России»  уделить особое внимание и

проводить 2 раза в месяц.

 В 9 классе реализуется  только «Новостная  неделя».

 План и темы проведения пятиминуток составляется инициативной

группой (зам.директора по ВР и УВР, учителя истории, литературы, учителя

начальных классов, классные руководители).

 При проведении пятиминуток учитываются возрастные особенности

учащихся. В первых классах рекомендуется проведение пятиминуток начи-

нать со второй четверти, с учетом адаптационного периода ребенка к школе.

И.о. директора МБОУ ООШ № 21                             Е. И. Волошина